

KẾ HOẠCH

Tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2025 và các Nghị định hướng dẫn thi hành; Luật Xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020, năm 2025) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 56/2024/NĐ-CP); Quyết định số 48/2025/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về VBQPPL.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, tổ chức thi hành VBQPPL, XLVPHC năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp với nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, cập nhật, phổ biến các VBQPPL mới về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, tổ chức thi hành VBQPPL, XLVPHC trong các lĩnh vực chuyên ngành cho công chức pháp chế và cán bộ, công chức tham mưu và người có thẩm quyền ban hành VBQPPL, XLVPHC của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND xã, phường (cấp xã) nắm vững chuyên môn, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ.

2. Trao đổi kinh nghiệm, giải pháp nhằm tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thực hiện công tác pháp chế.

3. Nội dung tập huấn phải đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý, thi hành pháp luật, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, thi hành các VBQPPL, giải quyết được những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, tổ chức thi hành pháp luật, XLVPHC.

4. Việc tổ chức tập huấn phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN TẬP HUẤN

1. Tổ chức các Hội nghị cấp tỉnh tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ thi hành pháp luật XLVPHC

a) Nội dung tập huấn:

- Các quy định, VBQPPL về XLVPHC mới ban hành và các VBQPPL có liên quan.

- Kỹ năng, nghiệp vụ XPVPHC.

- Thảo luận, trao đổi, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định của Luật XLVPHC (sửa đổi, bổ sung năm 2020, năm 2025), các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và các quy định chuyên ngành có liên quan đến công tác XLVPHC.

b) Thành phần tập huấn

- Cấp tỉnh: Đại diện lãnh đạo và công chức làm công tác tham mưu, XPVPHC của các sở, ban, ngành tỉnh; lãnh đạo và công chức tham mưu công tác XLVPHC thuộc Văn phòng UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo và phòng nghiệp vụ có liên quan của các đơn vị: Công an tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Thuế tỉnh; Thi hành án dân sự tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

- Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND, các công chức tham mưu công tác XLVPHC của cấp xã; đại diện Công an cấp xã.

c) Thời gian tập huấn

Dự kiến quý III năm 2026 (*giao Sở Tư pháp có thư mời thời gian và địa điểm cụ thể*).

d) Báo cáo viên:

Báo cáo viên của Sở Tư pháp, sở, ngành có liên quan phù hợp với nội dung tập huấn (*giao Sở Tư pháp chủ trì mời Báo cáo viên*).

2. Tổ chức các Hội nghị cấp tỉnh tập huấn nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra, rà soát, tổ chức thi hành VBQPPL, tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị về VBQPPL:

a) Nội dung tập huấn:

- Công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát VBQPPL.

- Giới thiệu “Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị VBQPPL”.

- Kỹ năng, nghiệp vụ tổ chức thi hành VBQPPL.

b) Thành phần tập huấn

- Cấp tỉnh: Công chức pháp chế; công chức thực hiện công tác tham mưu xây dựng, kiểm tra, rà soát VBQPPL, tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị về VBQPPL, tổ chức thi hành pháp luật tại các sở, ban, ngành tỉnh.

- Cấp xã: Đại diện Văn phòng HĐND và UBND; lãnh đạo và công chức nghiệp vụ phụ trách công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, tổ chức thi hành VBQPPL.

c) Thời gian tập huấn

Dự kiến quý III năm 2026 (giao Sở Tư pháp có thư mời thời gian và địa điểm cụ thể).

d) Báo cáo viên:

Báo cáo viên của Sở Tư pháp hoặc sở, ngành có liên quan phù hợp với nội dung tập huấn (giao Sở Tư pháp chủ trì mời Báo cáo viên).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung và tổ chức Hội nghị tập huấn.

2. Kinh phí thực hiện: sử dụng từ nguồn kinh phí không giao thực hiện tự chủ của Sở Tư pháp năm 2026.

3. Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; UBND cấp xã cử công chức tham dự Hội nghị tập huấn theo đúng thành phần và thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp xã thông tin về Sở Tư pháp để phối hợp; trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Cục PLHS-HC và QLXLVPHC - BTP;
- Cục Kiểm tra VB&TCTHPL- BTP;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, TCDNC (Lựa).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thành Ngại